Ad secundum dicendum, quod in muliere non erat tanta debilitas quin peccato resistere posset; unde quamvis debilitas mulieris sit aliqua circumstantia diminuens peccatum ipsius per comparationem ad virum, non tamen simplicer minus peccatum fecit.

Et similiter dicendum ad tertium et quartum.

Ad quintum dicendum, quod cogitare de Dei misericordia cum proposito poenitenti et resiliendi a peccato, non facit praeceptionis peccatum, sed magis peccatum alleviat; sed cogitare de Dei misericordia sine proposito poenitenti hoc praeceptionis est, et contemptus divinae justitiae: nec sie Adam de misericordia cogitavit.

QUAESTIO II.

Deinde queratur de ignorantia de qua fit mention in littera; et queruntur duo: 1.º an ignorantia peccatum sit; 2.º an peccatum excusat.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum ignorantia sit peccatum.
(1-2, qu. 76, art. 2; et de Malo, qu. 5, art. 7.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod ignorancia peccatum non sit. Omne enim peccatum, ut Augustinus dicit (lib. de duabus Animabus contra Manich., cap. 10), est in voluntate. Ignorantia autem est intellectu. Ergo non est peccatum.

2. Praeterea, omne peccatum est origine vel actuale. Sed ignorantia non est origine peccatum, sed magis concepcionis, ut infra dicetur: nec etiam est actuale, quia non est dictum vel factum vel conceptionis contra legem Dei. Ergo ignorantia non est peccatum.

3. Praeterea, omne peccatum consistit in defectu aliquis actus, et non in defectu aliquis habitus: alias aliquis dormiendo peccaret. Ignorantia autem magis opponitur habitui quam actui. Ergo idem quod prius.

4. Praeterea, ignorans in ignorantia sua continuit manet. Si ergo ipsum ignorare peccatum esset, videtur quod confine peccaret; non enim apparet ratio quare magis nunc sit peccatum quam prius. Sed hoc videtur grave dicere. Ergo videtur quod ignorantia non sit peccatum.

5. Praeterea, Augustinus, ubi supra, dicit, quod omne peccatum est voluntarium. Ignorantia autem non est voluntarium, cum ab hominibus naturaliter scientia desideretur, secundum Philosophum. Ergo non est peccatum.

Sed contra est quod 1 Corinth. 14, 38, dicitur: *Qui ignorat, ignorabitur; et loquitor de ignorantia reprobations. Sed nulli debetur reprobatio nisi pro pecato mortali.* Ergo ignorantia est peccatum mortale.

Praeterea, Isaiae 3, 15, dicitur: *Propterea captivus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam.* Sed poena non debetur nisi culpea. Ergo carere scientiam, est culpa.

Solutio. Respondeo, quod quidam dixerunt, nullam ignorantiam, quantum in se est, culpam esse, sed ratione alicujus annexi, vel praecedentis vel sequentis: praecedentis, ut cause, scilicet negligentiae addiscendi; sequentis, ut effectus, scilicet alicujus inordinati actus, qui ignorantiam sequitur. Sed quia de ratione culpe non est plus, nisi quod sit privatio alicujus quod debitum est haberi, in potestate eius qui privat, existens; ideo etiam ipsam ignorantiam secundum se possimus culpam dicere; si tamen ignorantiam privative et non negative accipiatur; et dico ignorantiam privative acceptam quae est ejus quidem quod quis natus est addiscere, quidquid sit illud: non enim idem est quod omnes scire tenentur, cum ad plura scienda quidam magis alii tenentur; unde aliqua ignorantia est peccatum una que non est peccatum alteri: unicuique enim peccatum est ignorantia eorum quae ad bonos mores et fidei veritatem pertinent; sed alicui in officio constituto est etiam peccatum ignorantia eorum quae ad suum officium pertinent. Nec est mirum, si hoc ipsum quod est scientia carere, peccatum est ei qui potest et tenetur habere; cum etiam earere aliquo corporali ad officium pertinente peccatum sit, ut tonsura, vel ueste ad officium accommodata; et quod ista in se peccata sint, poena ostendit quae pro eis iuste infligatur.

Ad primum ergo dicendum, quod esse in voluntate contingit dupliciter: vel siue in subiecto; et hoc modo non omne peccatum in voluntate est; aliquod enim est in concepcionib; vel irascibili, et sic de aliis viribus; vel siue in causa, ut scilicet ipsa voluntas sit dominus eius quod in ea esse dicitur, quasi in eius potestate existens; et hoc modo omne peccatum in voluntate est, etiam ignorantia: ipsa enim voluntas imperat aliis viribus et intellectui; unde actus aliarum virium sunt in potestate voluntatis, et defectus earum, scilicet solum illi qui ratione obediunt.

Ad secundum dicendum, quod ignorantia non est origine peccatum (non enim ignorantia imputatur pueri in peccatum, antequam ad tempus peccatum venire), sed est peccatum actuale eo modo quo omissione peccatum actuale dicitur; et eodem modo convenit peccati actuali descripsio ignorantiae sicut omissionis; quod qualiter sit, infra dicetur.

Ad tertium dicendum, quod quamvis scientia, cui opponitur ignorantia, non sit actus qui est operatio, sed habitus; tamen per operationem aliquam quae est in potestate voluntatis acquiritur; et ideo hoc ipsum quod est scientiam habere, voluntati subiectum est; et per consequens hoc quod est (1) scientia carere; et inde est quod culpe rationem habet.

Ad quartum dicendum, quod peccatum omissionis non habet rationem culpe nisi ex hoc quod quod ignorat, ignorabitur; et loquitor de ignorantia reprobations. Sed nulli debetur reprobatio nisi pro pecato mortali.

Ergo ignorantia est peccatum mortale.

Ad quintum dicendum, quod quamvis omnis homo naturaliter scientiam desideret et scientiam velit, non tamen omnes volunt id per quod ad scientiam pervenire; et sic quodammodo ignoran-

(1) *Al.* hoc modo est.

tia voluntarium efficitur, non per se, sed per acci-
dens, sicut et quolibet malum.

ARTICULUS II.

Utrum ignorantia excusat peccatum.
(1-2, qu. 77, art. 5; et de Malo, qu. 5, art. 8.)

Ad secundum sic procederet. 1. Videtur quod ignorancia peccatum non excusat. Primo per hoc quod dicit *Glossa Ambrosii* (1) Rom. 2: *Gravissime peccat, si ignorat.* Sed quod aggravat peccatum, non excusat. Ergo ignorantia non excusat peccatum.

2. Praeterea, qui per ebrietatem hominem occidit, constat quod per ignorantiam peccat. Sed secundum Philosophum in 5 Ethic. (cap. 4), talis meretur duplices mulierations (2). Ergo ignorantia non excusat, sed aggravat.

3. Praeterea, peccatum additum peccato non excusat, sed aggravat. Sed ignorantia peccatum est, ut dictum est supra. Peccatum ergo non excusat.

4. Praeterea, illud quod consequitur omne peccatum, non potest excusare vel alleviare peccatum; quia sic de quolibet excusat. Sed ignorantia sequitur omne peccatum; quia omnis malus est ignorans, secundum Philosophum in 5 Ethic., ut supra.

Ego idem quod prius.

5. Praeterea, ut *Beda* (5) dicit, quatuor sunt poenitentiae quae nos ex peccato primi hominis consequuntur, scilicet ignorantia, infirmitas, concupiscentia, et malitia. Sed malitia non excusat, sed aggravat peccatum, nec etiam concupiscentia. Ergo videtur quod nec ignorantia nec infirmitas.

Sed contra est quod *Apostolus* dicit, 1 Timoth. 4, 15: *Misericeordiam consecutus sum, quia ignorans fici.* Sed nihil provocat ad misericeordiam nisi peccatum excusat vel alleviat. Ergo ignorantia excusat vel alleviat peccatum.

Praeterea, omne peccatum est voluntarium, secundum Augustinum (de duabus Animabus, cap. 10). Ergo quod tollit vel diminuit rationem voluntarii, excusat vel alleviat peccatum. Sed ignorantia est hujusmodi, quia voluntarium per ignorantiam causatur, ut *Philosophus* in 5 Ethic. (cap. 5), dicit.

Ergo ignorantia vel excusat vel alleviat peccatum.

Solutio. Respondeo dicendum, quod ignorantia quaedam ex toto excusat peccatum; quaedam vero alleviat in parte; quaedam vero nec in toto excusat, nec in parte alleviat. Et ad hujusmodi evidentiam sciendum est, quod ignorantiae divisio tripliciter potest sumi. Primo ex parte ipsius scientis, quia quaedam est in potestate scientis, et haec dicitur ignorantia vincibilis, vel affectata; quaedam autem non est in potestate ejus, et haec dicitur invincibilis. Sed hoc quod ignorantia sit in potestate ejus qui ignorat, contingit dupliciter: quia vel est in potestate ejus secundum se, sicut qui ignorat aliquod praecipuum quod statim scire posset; vel est in potestate ejus quantum ad suam causam, licet non in se; ut patet in ignorantia ebrii; quia ebrietas quae est causa ignorantiae, in potestate ejus fuit; non autem ignorantia consequens, cum usus rationis

(1) *Ejus nomine citat veteris Glossa, ex qua desumpta S. Thomas; nova sine cupusquam nomine dat post aliam ex Augustino appendicem, nec omnino est Ambrosii (Ex edit. P. Nicolai).*

(2) *Al. maledictiones.*

(3) *Super Lue. 10 (Ex edit. P. Nicolai).*

impeditur. Secundo sumitur divisio ignorantiae ex parte scibilis. Est enim quaedam ignorantia ejus quod quis scire tenetur, et haec dicitur secundum Philosophum ignorantia universalis, et secundum juris peritos ignorantia juris; et haec variatur in diversis, ut supra dictum est: quia quaedam tenetur scire unus quae non tenetur scire alius. Quaedam vero ignorantia est ejus quod quis scire non tenetur, et haec est scientia particularium circumstantiarum in actu, quia *Philosophus* vocat ignorantiam particularis, juristae vero ignorantiam facti. Tertia divisio sumitur ex ordine ad actum. Quaedam enim ignorantia est quae est causa actus, quia si non ignoraret, non faceret; et tunc dicitur per ignorantiam peccare; et hujus signum est poenitentia de actu (1). Quaedam vero est ignorantia quae non est causa actus, sed per accidens se habet ad actum; et secundum hanc, ut *Philosophus* in 5 Ethic. (cap. 2) dicit, non dicitur aliquis per ignorantiam facere, sed ignorans unde in actu talis non poenitet; ut si aliquis eredens accedere ad unam mulierem, accedit ad aliam, ad quam tamen accederet, si eam non ignorasset. Quaedam vero ignorantia est quae quodammodo affectum peccati consequitur, ut quando ex concupiscentia peccati, quam voluntas non reprimit, absorbetur iudicium rationis de particulari operabilis, secundum quod dicitur in 6 Ethic. (cap. 6), quod delectatio corruptum existimatione prudentiae; et haec est ignorantia electionis, secundum quam omnis malus dicitur ignorans.

His ergo visis, sciendum est, quod ignorantia non excusat nee minimus peccatum nisi secundum quod causat involuntarium: non enim potest esse voluntarium quod est ignorantum. Ignorantia autem quae non est causa actus, non causat involuntarium, ut *Philosophus* dicit in 5 Ethic. (cap. 2); unde illa nullo modo excusat nec diminuit peccatum; sed solum illa quae est causa actus. Haec autem potest excusare peccatum vel in toto vel in parte. Si enim sit talis ignorantia cui nullo modo admittatur ratio culpe, ex eo quod ignorantia est, sic excusat in toto, sicut ignorantia invincibilis et ignorantia particularis, adhibita tamen debita diligentia. Ignorantia vero quae rationem culpe habet, excusat quidem quantum ad aliquid, scilicet inquantum ignorantia est; quia sic habet quod involuntarium causet; non autem excusat inquantum culpa est, quia sic rationem voluntarii retinet; et ideo ignorantia universalis excusat peccatum sequens non ex toto, sed a tanto. Similiter etiam ignorantia vincibilis, sit sive secundum se vincibilis, sive secundum causam suam, dum tamen rei illictae operam non dederit quando ignorantiam incurrit: si enim operam rei licet dedisset moderate, ignorantia sequens culpam non habet: et ita potest sequens peccatum ex toto excusare, ut patet in his qui exercitio spiritualium operationum in amentiam vertuntur.

Ad primum ergo dicendum, quod ignorans dicitur gravissime peccare, non propter quantitatem peccati, sed propter periculum: quia dum morbum non cognoscit, medicinam non querit. Vel dicendum, quod *Ambrosius* (vel alias Auctor) loquitur de gravitate peccati quod est ignorantia ipsa beneficiorum Dei, quod est gravissimum inter species ingratitudinis, cum scilicet homo beneficium non recognoscit.

(1) *Al. poenitendo de actu.*

Expositio textus.

Quae per tentationem fuerat convincenda vel per rimenda (1), scilicet spirituali morte vel etiam corporali, vel a se, vel a viro, vel a Deo, si de mu-

liere intelligatur, ut Magister exponit.

In eo tanen fuisse seductum credi potest, quod commissum veniale crederet (2). Hoc intelligitur, ut supra dictum est, de veniali ex causa et non ex genere. Putavimus enim quod quia fecit ut uxori morem gereret, quod peccatum suum execrationis causam haberet et veniam de facili acciperet, et hujusmodi seductione causa videtur fuisse elatio mentis, quae ad suggestionem mulieris surrespicit, ex qua voluit lignum yelutum experiri. Cum enim experimentum non sit nisi de dubiis, patet quod ex elatione in quandam dubitationem adductus est ejus rei, puta experimenti ligni vetiti, in quo etiam mulier seducta fuit.

Tribus modis, ut ait Isidorus, peccatum geritur. Videtur quod insufficienter enumaret: quia quadam peccatum est etiam ex concupiscentia, de qua mentionem non facit. — Et dicendum, quod peccatum ex concupiscentia proveniens ad peccatum ex infirmitate reducitur: non enim tunc solum est ex infirmitate peccatum quando aliquis aliquo exteriori impulsu peccat, sed etiam quando per tentationem carnis in peccatum labitur.

Quae etiam (3) ipsa peccatum est. Hoc verum est si sit eorum quae scire tenetur: alias non: quia etiam habere voluntatem non sciendi geometriam, peccatum non est ei qui illam non profiteretur per officium magisterii.

(1) *Al. convincenda. Perimenda scilicet. Nicolai: convincenda vel perimenda. Perimenda scilicet etc.*

(2) *Textus: Inexpertus enim divinae severitatis, in eo falli putuit ut veniale crederet esse commissum.*

(3) *Subaudi ignorantia.*

DISTINCTIO XXIII.

Quare Deus permisit hominem tentari, sciens eum esse casum (1).

Praeterea queri solet, quare Deus hominem tentari permisit, quem decipiendum esse praescribat. Sed non inquit quidam non infractus, nulli vero non impune essent. Item inquit: Posset Deus voluntatem eorum vertere in bonum, quia omnipotens est. Posset revera. Cur nolit? Ipse novit. Non debemus plus sapere quam oportet sapere. Et quidem secundum animam rationalis fuit homo habens discretionem boni et malii. Scientiam quoque rerum cretarum et cognitionem veritatis quae primae perfectioni congruebat, mox conditus non incongrue accepisse putatur, et ad illam non studi vel disciplina aliqua per intervalum temporis proficisse, sed ab exordio sua conditionis divinitus illam perceperisse.

Quod triplicem cognitionem habuit homo ante lapsum; scilicet rerum propter se factarum et Creatoris et sui.

Fuit itaque homo primus ante lapsum triplici cognitione praeditus: rerum scilicet propter se factarum, et Creatoris et sui. Rerum quippe cognitionem hominem accepisse perspicuum est; eum non ipse Creator vel Angelus aliquis, sed homo omnibus animalibus nouissima imposuerit, ut ostenderetur quod singulariter notitiam homo ipse habuit. Quae enim propter illum creato erant et ab illo regenda et disponenda erant, horum omnium Deus illi et scientiam tribuit, et providentiam atque curam reliquit. Quia, ut ait *Apostolus* (4 Corinth. 9), non est cura Deo de bobus. Quorum aliorumque animalium Deus homini curam reliquit et providentiam, ut dominationi ejus subiecissentur, et ratione ipsius

(1) *Al. materialium.*

(2) *Al. iterum.*